
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 47Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 473/2020-DG/CGP, DE 13/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MATHEUS SANDRES BAHIA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trân-
sito de CIRETRAN “A”, deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 472/2020-DG/CGP, DE 13/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ALEX HENRIQUE MOREIRA DE SOUZA, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trân-
sito de CIRETRAN “A”, deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 524011
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2020 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica a todos os interessados que realizará licitação, 
na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO POR 
GRUPO/ITEM, conforme abaixo:
OBJETO:
O objeto da presente licitação é a aquisição de subscrição de produtos para 
software da linha Red Hat Enterprise Linux, JBOSS Enterprise Middleware 
e Red Hat Cloud Suite, contratação de treinamentos ofi ciais e serviços 
especializados, mediante ordem de serviço, nas mesmas linhas de produ-
tos, de acordo com as especifi cações, quantidade e condições  estimativas 
exigidas no Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 28/02/2020
HORA: 09h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 28/02/2020.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS (www.comprasgovernamentais.gov.
br), bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará – COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br).
O presente aviso torna SEM EFEITO a publicação referente a este certame 
realizada no DOEPA n° 34.118, de 13/02/2020.
Belém/PA, 13 de fevereiro de 2020.
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro
Visto:
 MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 523729
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 320/2020-DAF/CGP, DE 31/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/53809 ;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Francisco de Souza Jambo, matrícula n° 55590240/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação:30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

Protocolo: 523557
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256/2020-DAF/CGP, DE 29/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/50872;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias ao servidor baixo especi-
fi cado referente ao deslocamento de Belém para o município de Marituba 
nos períodos de 03 à 07/02/2020, 10 à 14/02/2020, a fi m de acompanhar 
a equipe de fi scalização de trânsito para o apoio admiistrativo realizando 
as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 257/2020-DAF/CGP, DE 29/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/48238;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor bai-
xo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os municípios de 
Marabá – 07 e 08/02/2020, Parauapebas – 09 e 11/02/2020, Redenção – 
12 e 14/02/2020, Conceição do Araguaia/Belém – 15 e 17/02/2020, a fi m 
de coordenar a entrega de material e orientação quanto os procedimentos 
administrativos, além de acompanhar as ações de fi scalização de trânsito 
desenvolvidas nos municipios acima citados.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 264/2020-DAF/CGP, DE 29/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/52601;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o 
Município de Altamira, no dia 04/02/2020; Uruará dias 05 e 06/02/2020; 
Altamira/Belém dias 07 e 08/02/2020, a fi m de realizar visita técnica para 
levantamento dos serviços necessários à adequação do imóvel locado para 
transferência da agência de Uruará. 

NOME MATRICULA
Ionaldo Robson de Lima Carvalho 3262294 /1

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 265/2020-DAF/CGP, DE 29/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/64357;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores abaixo 
especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o Município de 
Castanhal, no período de 10/02 a 14/02/2020 e 17/02/ a 19/02/2020, a 
fi m de realizar a devida instrução processual da Sindicância Investigativa 
protocolada sob o nº 2018/509314, no referido município. 

NOME MATRICULA
Jonilde Macêdo da Silva 57193989 /1
Vivian Rocha da Silva 55588488 /1

Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 270/2020-DAF/CGP, DE 29/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/57047;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Marituba no período de 11 à 19/02/2020, a fi m de realizarem controle 
de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, bem como desen-
volver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF - PA.

nome matricula
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2


